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Hodnocení zm ěn pokryvu Zem ě pomocí objektových detekcí

Abstrakt

Cílem práce je provést objektovou detekci změn land cover ve vybraných lokalitách České

republiky. Vstupní data tvoří družicové snímky Landsat z roku 2000 a Spot z roku 2006. Ke

zhodnocení změn je použita neřízená metoda detekce změn Multivariate Alteration Detection

programu e-Cognition založená na statistických postupech. Výsledky detekce jsou na konci

práce porovnány se změnovou databázi Corine Land Cover za účelem zhodnocení míry shody

detekovaných ploch. Z důvodu detekce změn menších rozměrů, které se nevyskytují v databázi

Corine, je zvolena odlišná mapovací jednotka změn. V první části práce je provedena literární

rešerše zaměřující se na postup zpracování satelitních snímků, popis spektrálního chování

jednotlivých krajinných objektů, postup tvorby databáze Corine Land Cover a princip detekce

změn pomocí MAD. Druhá část práce se zaměřuje na úpravu dat, provedení detekce změn

sledovanou metodou a porovnání výsledků se změnovou databází Corine.

Klíčová slova: objektová detekce změn, družicové snímky, Corine Land Cover, mapovací

jednotka změn, Multivariate Alteration Detection, e-Cognition

Evaluation of land cover changes using object detec tion

Abstract

The aim of the project is to perform object based change detection of land cover in specific

areas of Czech republic. Landsat 2000 and Spot 2006 satellite images are used as input data.

The method used for evaluation of changes is Multivariate Alteration Detection unsupervised

method which is based on statistical procedures and is available from e-Cognition software.

The results of detection are compared with Corine Land Cover changes database to evaluate

degree of parity on detected areas. Different mapping unit is used to be able to detect smaller

changes than Corine database. First part of the work is review of literature sources aimed on

processing of satellite images, description of the spectral behavior of landscape objects, origins

of Corine Land Cover database and principle of change detection using MAD. Second part deals

with data adjustment, change detection process and comparison of reached results with Corine.

Keywords: object based change detection, satellite images, Corine Land Cover, mapping unit

of changes, Multivariate Alteration Detection, e-Cognition
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KAPITOLA 1

Úvod

Pojem land cover je celosvětově rozšířený termín označující krajinný pokryv země. Spolu s daty

land use (využití půdy) tvoří primární vstup pro mnoho aplikací a programů, které mohou tato

data, získaná především dálkovým průzkumem Země, zpracovávat, klasifikovat, modelovat či

následně vizualizovat.

S pojmem land cover úzce souvisí termín detekce změn (z angl. „change detection“). Jedná

se o proces, který zkoumá kde a jak se změnily atributy vybrané lokality v určitém časovém

období. Z obecného hlediska je smyslem procesu detekce změn na základě spektrálních

charakteristik zjistit, zda a k jaké změně na daném území došlo a určit čas, kdy tyto změny

nastaly. Proces detekce změn nachází uplatnění v různých odvětvích, zaměřujících se na

monitorování stavu životního prostředí, nakládání s přírodními zdroji, nebo sledování rozvoje

měst.

K jednomu z nejdůležitějších zdrojů informací o stavu a změnách land cover a land use

v České republice patří databáze Corine Land Cover. S využitím konkrétních družicových dat

dochází k tvorbě databáze změn krajinného pokryvu, která se užívá pro aktualizaci předchozí

databáze. Pro detekci změnových ploch má tato databáze stanovenou vyšší mapovací jednotku,

díky které v ní nejsou zahrnuty změny menších rozměrů, jejichž detekce by konkrétně pro

území České republiky ještě měla smysl. Proto bylo jedním z úkolů práce zvolit vhodnou

velikost mapovací jednotky změn.

Protože se v posledních letech zvýšila nejen nabídka leteckých či družicových snímků, ale

také prostorové rozlišení obrazových snímačů, objevily se výzvy spojené se získáním přesnější

a detailnější informace z datových produktů. Jedním z nabízejících se řešení bylo tedy nahrazení

tradičního pixelového přístupu objektovým.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit změny land cover na území České republiky mezi

lety 2000−2006 s využitím přístupu objektové detekce. K tomu bude použita metoda

Multivariate Alteration Detection (MAD), kterou je možné implementovat do programu

e-Cognition pomocí veřejně dostupného pluginu. MAD funguje na principu neřízené

automatické detekce změn na základě spektrálních charakteristik objektů s využitím

statistických postupů založených na kanonické korelační analýze. V této práci bude testováno,

jak funguje algoritmus MAD a jakým způsobem provádí detekci změn.
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Jako vstupní data pro tuto práci byly vybrány družicové snímky Landsat z roku 2000

a snímky Spot z roku 2006. Jedná se o stejné snímky, které byly využity při tvorbě změnové

databáze Corine Land Cover 2000−2006. Zkoumané lokality byly vybrány v závislosti na

hlavních trendech ve změnách pokryvu země na území ČR.

V závěru práce bude posouzeno, zda je metoda detekce pomocí MAD vhodná pro určení

objektů, u kterých došlo ke změně spektrálních vlastností v průběhu času. Výsledky detekce

touto metodou budou rovněž srovnány s CLC Change 2000−2006 s cílem zjistit, jestli a do jaké

míry jsou tyto metody detekce porovnatelné, a zda měla volba menší mapovací jednotky

pozitivní vliv při určení nových plošně menších změnových objektů.
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KAPITOLA 2

Zpracování družicových dat

Primárním úkolem dálkového průzkumu Země (DPZ) je získání dat nasnímaných pomocí družic

obíhajících kolem Země. Družicový systém poskytuje opakovaný a neustálý pohled na Zemi

v podobě družicových snímků, které slouží jako neocenitelný zdroj informací pro sledování

krátkodobých i dlouhodobých změn krajiny (Schowengerdt, 2007). Neupravená družicová data

však mají limitní vypovídající úroveň, proto musí být následně zpracována pomocí

sofistikovaných software s využitím konkrétních metod a postupů.

V procesu hodnocení krajinného pokryvu se v dálkovém průzkumu využívá objektově

zaměřené metody, poněvadž pixely samy o sobě neposkytují mnoho informací o obsahu obrazu.

K automatickému seskupování sousedních pixelů do souvislých regionů na základě podobných

pixelových vlastností se využívají obrazové segmentační techniky. Prostřednictvím segmentace

obrazu dochází k modelování prostorové informace do sousedících regionů, které jsou

poté s využitím statistiky klasifikovány na základě spektrálních a texturálních vlastností, včetně

jejich tvaru. Pomocí těchto atributů dojde ke sloučení regionů. Výsledné shluky pixelů se poté

zařadí do odpovídajících kategorií land cover/land use, které si definuje sám uživatel (Aksoy;

Akcay, 2005).

2.1 Segmentace obrazu

Při digitálním zpracování obrazu je jedním z prvních a zároveň nejdůležitějších kroků

segmentace. Jedná se o skupinu metod, jejímž úkolem je rozdělení obrazu na jednotlivé oblasti

(segmenty) s podobnými vlastnostmi, které korespondují s danými objekty obrazu (URL 20).

Znamená to tedy, že každému pixelu je prostřednictvím segmentace přiřazen index segmentu,

jenž reprezentuje konkrétní objekt (Španěl; Beran, 2005). Takto rozsegmentovaný obraz má

rozsáhlé možnosti využití, jako například při zpracování lékařských obrazových dat, při

identifikaci objektů v obrazu, analýze snímků, klasifikaci nebo při modelování objektů ve 3D

(URL 20). Důležité je, aby segmentační algoritmus bral v potaz jak spektrální, tak tvarové

charakteristiky (Potůčková, 2010).

K segmentaci existuje nespočet přístupů založených na odlišných definicích homogenity.

Jedním z nich je segmentace řízená a neřízená nebo segmentace top-down (shora-dolů)

a bottom-up (zdola-nahoru).
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Segmentace bottom-up je technika slučování regionů, při které se k dílčímu pixelu postupně

přidávájí další pixely až do té doby, než vznikne objekt na základě zvolené míry homogenity.

Objekty vytvořené tímto přístupem podstupují optimalizační proces, který se snaží

minimalizovat vnitřní váženou heterogenitu každého objektu. Jakmile vlastnosti objektu

překročí práh heterogenity definovaný scale parametrem (viz dále), proces přidávání pixelů

a tím i růst objektu se zastaví (Aksoy; Akcay, 2005). U segmentace top-down naopak dochází

k rozdělení celého snímku na menší části.

Samotné dělení obrazových dat na objekty je založeno na segmentačních algoritmech. Mezi

hlavní segmentační algoritmy implementované v programu e-Cognition patří chessboard

segmentation, quadtree segmentation, spectral difference segmentation a multiresolution

segmentation.


[…]


Landsat

Spot

Příloha 3: Výřez 2. testovací oblasti (zdroj: GISAT, 2011)

JARNÍ SCÉNA

Landsat

Spot

PODZIMNÍ SCÉNA

Landsat

Spot

Příloha 4: Výřez 3. testovací oblasti (zdroj: GISAT, 2011)

JARNÍ SCÉNA

Landsat

Spot

PODZIMNÍ SCÉNA

Landsat

Spot

Příloha 5: Testovací oblast č. 1 − čtyři komponenty podzimní scény (zdroj: vlastní)

Pozn. : Rozmístění komponent je následující: MAD1(a), MAD2 (b), MAD3 (c), MAD4 (d).
Snímky byly zmenšeny na velikost 200×200 px. Tmavá a světlá barva znázorňuje
změnové oblasti. Šedou barvu mají oblasti beze změn.

Příloha 6: Testovací oblast č. 1 – multitemporální detekce (zdroj: vlastní)

Pozn.: Komponenty MAD1−MAD8 jsou číslované zleva doprava. Snímky byly zmenšeny na velikost 180×180 px. Tmavá a světlá barva znázorňuje změnové oblasti. Šedou
barvu mají oblasti beze změn.

Příloha 7: Testovací oblast č. 2 − čtyři komponenty podzimní scény (zdroj: vlastní)

Pozn.: Rozmístění komponent je následující: MAD1(a), MAD2 (b), MAD3 (c), MAD4 (d).
Snímky byly zmenšeny na velikost 200×200 px. Tmavá a světlá barva znázorňuje
změnové oblasti. Šedou barvu mají oblasti beze změn.

Příloha 8: Testovací oblast č. 2 – multitemporální detekce (zdroj: vlastní)

Pozn.: Komponenty MAD1−MAD8 jsou číslované zleva doprava. Snímky byly zmenšeny na velikost 180×180 px. Tmavá a světlá barva znázorňuje změnové oblasti. Šedou
barvu mají oblasti beze změn.

Příloha 9: Testovací oblast č. 3 − čtyři komponenty podzimní scény (zdroj: vlastní)

Pozn.: Rozmístění komponent je následující: MAD1(a), MAD2 (b), MAD3 (c), MAD4 (d).
Snímky byly zmenšeny na velikost 200×200 px. Tmavá a světlá barva znázorňuje
změnové oblasti. Šedou barvu mají oblasti beze změn.

Příloha 10: Testovací oblast č. 3 – multitemporální detekce (zdroj: vlastní)

Pozn.: Komponenty MAD1−MAD8 jsou číslované zleva doprava. Snímky byly zmenšeny na velikost 180×180 px. Tmavá a světlá barva znázorňuje změnové oblasti. Šedou
barvu mají oblasti beze změn.

Příloha 11: Testovací oblast č. 1 – TTA masky (zdroj: vlastní)

Změnová maska MAD (vlevo) a vizuální maska (vpravo) jarní scény

Změnová maska MAD (vlevo) a vizuální maska (vpravo) podzimní scény

Změnová maska MAD multitemporální detekce

Pozn.: Snímky byly zmenšeny na velikost
200×200 px

Příloha 12: Testovací oblast č. 2 – TTA masky (zdroj: vlastní)

Změnová maska MAD (vlevo) a vizuální maska (vpravo) jarní scény

Změnová maska MAD (vlevo) a vizuální maska (vpravo) podzimní scény

Změnová maska MAD multitemporální detekce

Pozn.: Snímky byly zmenšeny na velikost
200×200 px.

Příloha 13: Testovací oblast č. 3 – TTA masky (zdroj: vlastní)

Změnová maska MAD (vlevo) a vizuální maska (vpravo) jarní scény

Změnová maska MAD (vlevo) a vizuální maska (vpravo) podzimní scény

Změnová maska MAD multitemporální detekce

Pozn.: Snímky byly zmenšeny na velikost
200×200 px.

Příloha 14: Porovnání změnových masek 1. testovací oblasti − jarní scéna (zdroj: vlastní)

Databáze CLC Change a změnová maska MAD

Vizuální maska a změnová maska MAD

Příloha 15: Porovnání změnových masek 1. testovací oblasti – podzimní scéna
(zdroj: vlastní)

Databáze CLC Change a změnová maska MAD

Vizuální maska a změnová maska MAD

Příloha 16: Porovnání změnových masek multitemporální detekce 1. testovací oblasti (zdroj: vlastní)

Databáze CLC Change a změnová maska MAD Vizuální maska jarní scény a změnová maska MAD Vizuální maska podzimní scény a změnová maska MAD

Příloha 17: Porovnání změnových masek 2. testovací oblasti − jarní scéna (zdroj: vlastní)

Databáze CLC Change a změnová maska MAD

Vizuální maska a změnová maska MAD

Příloha 18: Porovnání změnových masek 2. testovací oblasti − podzimní scéna
(zdroj: vlastní)

Databáze CLC Change a změnová maska MAD

Vizuální maska a změnová maska MAD

Příloha 19: Porovnání změnových masek multitemporální detekce 2. testovací oblasti (zdroj: vlastní)

Databáze CLC Change a změnová maska MAD Vizuální maska jarní scény a změnová maska MAD Vizuální maska podzimní scény a změnová maska MAD

Příloha 20: Porovnání změnových masek 3. testovací oblasti − jarní scéna

(zdroj: vlastní)

Databáze CLC Change a změnová maska MAD

Vizuální maska a změnová maska MAD

Příloha 21: Porovnání změnových masek 3. testovací oblasti − podzimní scéna

(zdroj: vlastní)

Databáze CLC Change a změnová maska MAD

Vizuální maska a změnová maska MAD

Příloha 22: Porovnání změnových masek multitemporální detekce 3. testovací oblasti (zdroj: vlastní)

Databáze CLC Change a změnová maska MAD Vizuální maska jarní scény a změnová maska MAD Vizuální maska podzimní scény a změnová maska MAD