Posudek školitele diplomové práce Elišky Skokanové: Hodnocení
změn pokryvu Země pomocí objektových detekcí

Téma diplomové práce Elišky Skokanové bylo konzultováno s předními odborníky
ve výzkumu změn Land Cover, řešená tématika je proto relevantní a aktuální.
Zpracování zvoleného tématu nebylo jednoduché, neb studentka musela zvládnou
moderní technologie klasifikace land cover a pokročilé metodické postupy detekcí
změn. Studentka ke zpracování práce přistoupila se zaujetím, dokázala si obstarat
vhodná data a velké úsilí věnovala procesu zpracování dat.

V úvodních kapitolách práce jsou formulovány cíle a podán popis řešeného
problému. Autorka seznamuje v rešeršní části čtenáře s obecnými teoretickými
východisky svého bádání. Rešeršní část možno považovat za jednu z
nejvydařenějších součástí práce. V následujících kapitolách lze s mnohými
uvedenými pasážemi polemizovat. Za nejvážnější nedostatek práce nutno považovat
fakt, že mnohé použité postupy obestírá tajemství. Z textu práce se často nelze
dozvědět, jak přesně bylo daného výsledku dosaženo či co dosažený výsledek
vyjadřuje. Hlavní příčinu lze nalézt v nevhodně formulované metodické kapitole, kde
se zcela nešťastně mísí popis metodiky s dosaženými výsledky. Často jsou používány
termíny, které nejsou přesně vysvětleny, např. morfologie (Tab. 8 – Tab. 10), TTA
maska,...Srozumitelnosti nepřidá ani to, že u mnohých výstupů chybí popis či
legenda (např. obr. 14), mnohé výstupy jsou interpretovány sporadicky (přílohy).
Mnohem jasněji by měla být ozřejměna logika návaznosti použitých postupů, např.
jak spolu souvisela detekce změn pomocí vegetačních indexů a detekce metodou
MAD. Tomu by zcela jistě napomohlo, kdyby metodická kapitola byla napsána věcně
a jasně. Dosažené výsledky možno považovat za cenné výstupy. Na vhodně
vybraných území studentka srovnává výstupy klasifikace s výsledky databáze Corine.
To považuji za klíčový přínos práce. Kredit práce by byl zvýšen, kdyby zvolená
metodika byla otestována na dalších územích většího rozsahu. Tajemnost práce
podtrhuje také to, že ve výsledných obrázcích jsou uvedeny změny, ale chybí zmínka
o jaké změny land cover se jedná konkrétně (např. Obr. 27). Z toho amého důvodu
nejsou příliš pochopitelné Tab.15 a Tab.16. V závěru autorka shrnuje své poznatky,
pokouší se diskutovat dosažené výsledky a použité postupy.

Závěrem lze konstatovat, že autorka diplomové práce zpracovala zadané téma se
zaujetím a odvedla velký objem práce. Na druhou stranu kvalitu práce velmi snižuje
nízká srozumitelnost důležitých částí práce, absence vysvětlení logické provázanosti
zvolených metodických postupů a nižší úroveň interpretace výsledků. Práci ovšem
doporučuji k obhajobě. Výsledné hodnocení diplomové práce bude závislé na tom,
zdali autorka při obhajobě dokáže srozumitelně ozřejmit zvolené výzkumné postupy
a dosažené výsledky. Předloženou práci hodnotím stupněm „2-3“.
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